Протокол

заседания муниципального МО учителей русского языка и литературы

Дата: 26.10.2022

Присутствовали: 12 человек

Повестка:

1. Обновлённый ФГОС: примерная рабочая программа

основного общего образования по русскому языку (актуальность

программы; нормативные документы, положенные в ее основу)

1.1. Новые элементы содержания учебного предмета;

1.2. Новое в разделе «Планируемые результаты освоения

рабочей программы»

1.3. Новые тематические блоки, новые темы внутри темати -

ческих блоков.

2. Предварительные результаты школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ) по русскому

языку  и важные аспекты подготовки к муниципальному этапу ВсОШ

3. Анализ единого государственного экзамена и основного

государственного экзамена по русскому языку в 2022 г.: на что

обратить внимание при подготовке к ЕГЭ/ОГЭ -2023.

4. Подготовка к итоговому сочинению и итоговому собесе -

дованию.

     По первому вопросу выступила Овсиенко С.И., учитель высшей

квалификационной категории МБОУ «Петрушинская СОШ». Она подробно

осветила изменения в содержании преподавания русского языка и литературы

в 5-х классах, связанные с реализацией обновленных ФГОС. Отметила, что

основной сложностью является отсутствие учебников, отвечающих

требованиям  ФГОС ООО, утверждённому  приказом Минпросвещения России

от 31.05.2021 № 287   «Об утверждении федерального образовательного

стандарта основного общего образования».

     По второму вопросу слушали учителя высшей квалификационной категории

МБОУ «Нововоскресеновская СОШ» Квартникову Е.Н. Она представила

анализ результатов школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников по

русскому языку. Елена Николаевна, как председатель жюри обоих этапов,

отметила, что в этом году результаты участников гораздо лучше прошлогодних.

Обратила внимание на необходимость системной подготовки обучающихся к

данному виду интеллектуальных соревнований. Обсудили полезные  ресурсы

сети «Интернет».

      По третьему вопросу выступила ведущий специалист Управления по

образованию Черепанова В.В.. Отметила улучшение результатов ОГЭ по

русскому языку и школы-лидеры (МБОУ «Саскалинская СОШ» и МОБУ

«Мухинская СОШ») по итогам ЕГЭ в течение 3-х лет. Вместе с педагогами

обсудили методические рекомендации для учителей, подготовленные на основе

анализа типичных ошибок участников ЕГЭ 2021 года, опубликованные на сайте

ФГБНУ «ФИПИ».

      По четвертому вопросу выступили

- Романова А.О., учитель русского языка, молодой педагог МБОУ

«Новогеоргиевская СОШ» поделилась приемами работы при подготовке к

итоговому собеседованию по русскому языку.

-Гончар Е.П., учитель русского языка и литературы I квалификационной

категории МБОУ «Чагоянская СОШ» акцентировала внимание на важные

моменты работы девятиклассников  с текстом.

- Овсиенко С.И., учитель высшей квалификационной категории МБОУ

«Петрушинская СОШ», как эксперт по проверке итогового сочинения на

муниципальном и региональном уровнях, привела примеры конкретных

затруднений  выпускников при написании сочинения, которые могут привести

к нежелательному результату.

  В «разном» обсудили  мероприятия в рамках проведения Недели

читательской грамотности. Черепанова В.В. предложила в целях расширения

возможностей образовательного пространства  по развитию читательской

грамотности сотрудничать с областной научной библиотекой им. Н.Н.

Муравьева-Амурского.

      Решение:

1. Учителям русского языка и литературы

1.1. Организовать индивидуальную качественную подготовку участ-

ников муниципального этапа ВсОШ с использованием Интернет-ресурсов.

1.2. На консультациях по русскому языку учитывать методические

рекомендации для учителей, подготовленные на основе анализа типичных

ошибок участников ЕГЭ 2021 года, опубликованные на сайте ФГБНУ «ФИПИ».

1.3. Изучить и применить методические рекомендации по подготовке к

ЕГЭ по русскому языку с сайта  ФГБНУ «ФИПИ» для общеобразовательных

организаций с высокой долей обучающихся с риском учебной неуспешности.

2.Черепановой В.В., муниципальному куратору методического

объединения, в целях повышения мотивации обучающихся к изучению

русского языка и литературы организовать сотрудничество

общеобразовательных организаций с областной научной библиотекой им. Н.Н.

Муравьева-Амурского.